

[Landbrugsministeren]

af udlånsordning, begrænsning af jordkøb, bortfald af Jordfonden m.v.).

(Lovforslag nr. L 221).

Lovforslaget er et led i landbrugsforliget af 23. marts 1990 mellem regeringen og Socialdemokratiet.

Med lovforslaget foreslås, at den hidtidige mulighed for, at staten kan yde lån til supplerende af mindre landbrugsejendomme, ophæves. Der har i de senere år været en faldende interesse for anvendelse af ordningen, hvilket har sammenhæng med den beskedne lånestørrelse og den begrænsede rentebesparelse, som har kunnet opnås.

Muligheden for ydelse af lån til jordrenteafløsning ophæves ligeledes.

Muligheden for gældsøvertagelse af de ydede lån og af ældre lån, som er bevilget efter den tidligere gældende statshusmandslovgivning og de ældre jordlove, bortfalder.

Statens erhvervelse af landbrugsjord begrænses. Ordningen med pålæg af forkøbsret på og erhvervelse af frijorder bevares dog. Ordningen spiller en særlig rolle i Sønderjylland, hvor der af historiske grunde findes et stort antal frijordsparceller, men ordningen bevares og vil blive anvendt i hele landet. Også statens adgang til erhvervelse og byggemodning af arealer til kolonihaveformål bevares.

Jordkøbsbevillingen gøres nettostyret, og Jordfonden ophæves.

Idet jeg tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om udførelse af jordbundsanalyser.

(Lovforslag nr. L 222).

Lovforslaget er et led i landbrugsforliget imellem regeringen og Socialdemokratiet af 23. marts 1990.

I loven om udførelse af jordbundsanalyser er der fastsat regler om autorisation af laboratorier, der foretager sådanne analyser.

Disse analyser anvendes til at fastslå behovet for kalk- og gødningstilførsel i jordbruget.

Baggrunden for loven var, at useriøse private kalkganter tidligere rejste rundt til landmændene og tilbød at foretage disse analyser.

Man indførte derfor ved loven regler om, at de personer, der udførte disse analyser, havde de fornødne kvalifikationer, og at laboratorierne var forsvarligt udstyrede til at foretage jordbundsanalyser. Herunder er der regler om, at landbrugsministeren fastsætter maksimaltakster for laboratoriernes undersøgelser.

Det, der ved dette lovforslag ønskes ændret, er denne adgang til at fastsætte maksimaltakster for laboratoriernes undersøgelser.

Det er regeringens opfattelse, at tiden er løbet fra en sådan statslig indgriben i den frie prisdannelse.

Under en moderne dynamisk erhvervsstruktur virker en sådan statslig indgriben hæmmende for en fri konkurrence mellem laboratorierne.

Reglerne om autorisation af laboratorierne opretholdes, og der sker ingen ændring af den egentlige godkendelse af laboratoriernes faglige standard.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling.

Finansministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om en satsreguleringsprocent.
(Lovforslag nr. L 223).

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om reguleringer af overførsler m.v. (Ændrede reguleringsbestemmelser).

(Lovforslag nr. L 224).

Ifølge Folketingets dagsorden af 18. maj 1989 skal regeringen udarbejde forslag til en fremtidig regulering af alle overførselsindkomster i takt med årslønsudviklingen for de beskæftigede. Regeringen har ført forhandlinger med de partier, der stemte for dagsordenen. Forhandlingerne resulterede i, at regeringen, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti den 3. april 1990 indgik en aftale om regulering af overførsler. I aftalen er principperne for den fremtidige regulering af overførslerne fastlagt.

Som led i aftalen fremsættes lovforslaget om en satsreguleringsprocent, der fastlægger den ny reguleringsmetode for overførselsindkomster i overensstemmelse med årslønsudviklingen. Endvidere fremsættes lovforslaget om æn-

[Finansministeren]

dring af forskellige lovbestemmelser om reguleringer af overførsler m.v., hvorved den ny reguleringsmetode bliver bragt i anvendelse fra 1991.

Om de enkelte lovforslag vil jeg særlig fremhæve følgende:

Lov om en satsreguleringsprocent

Lovforslaget fastlægger reguleringsmetoden for overførselsindkomster m.v. fra 1991. Mens det i den gældende lovgivning er prisudviklingen, der ligger til grund for reguleringen af overførslerne, skal det ifølge aftalen fremtidig være årslønsudviklingen ekskl. sociale bidrag m.v. for LO-arbejdere, der skal danne grundlag for reguleringen.

Ifølge lovforslaget skal der fra 1991 for hvert finansår fastsættes en satsreguleringsprocent. Finansårets satsreguleringsprocent regulerer overførsler m.v. almindeligvis den 1. juli i finansåret.

For 1991 fastsættes satsreguleringsprocenten til 2,0. Der sker således en forhøjelse med 2,0 pct. pr. 1. juli 1991 af overførselsindkomster, der reguleres med satsreguleringsprocenten på dette tidspunkt.

Fra 1992 er satsreguleringsprocenten 2,0 tillagt eller fratrukket finansårets satstilpasningsprocent. Satstilpasningsprocenten tager højde for afvigelsen mellem den faktiske årslønsudvikling for LO-arbejdere i året 2 år forud for finansåret og 2,0 pct. Herved sikres parallelitet mellem indkomstudviklingen for modtagere af overførselsindkomster og årslønsudviklingen ekskl. sociale bidrag m.v. for LO-arbejdere.

For 1992 foreslås særlige regler for beregning af satstilpasningsprocenten.

Hvis årslønsudviklingen, der ligger til grund for beregning af satsreguleringsprocenten i et finansår, er højere end 2,0 pct., afsættes op til 0,3 procentenheder af afvigelsen til et puljebeløb. Regeringen stiller forslag om udmøntning af puljebeløbet, der fordeles forholdsmæssigt mellem pensionister og øvrige overførselsindkomstmodtagere.

Satsreguleringsprocenten, puljebeløbet m.v. for det følgende finansår bekendtgøres hvert år af finansministeren i juni måned. Der vil inden udsendelsen af bekendtgørelsen ske en orientering af aftaleparterne om beregningen af satsreguleringsprocenten, puljebeløbet m.v.

Lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om reguleringer af overførsler m.v.

Med lovforslaget gennemføres en række af de punkter, som indgår i aftalen af 3. april 1990 om regulering af overførsler.

Forslaget indebærer følgende:

- Overførselsindkomster m.v., herunder arbejdsledsheds-, syge- og barseldagpenge, kontanthjælp efter bilstandsloven, efterløn og børnetilskud, der efter gældende regler reguleres den 1. juli med finanslovens reguleringsprocent, skal fra 1991 reguleres med finansårets satsreguleringsprocent.
- Overførselsindkomster m.v., herunder sociale pensions, der efter gældende regler dyrstidsreguleres, skal fra 1991 reguleres med finansårets satsreguleringsprocent. Dyrstidsregulering i lovgivningen afskaffes. Forbrugerprisindekset anvendes ved pristalsreguleringen af indekstraktater.
- Grundbeløbet for samgifte pensionister hæves fra 1. januar 1991, således at det herefter er på samme niveau som for andre pensionister.
- Intervallet for aftrapning af personlige tillæg for samgifte pensionister forlænges.
- Reguleringstallet i personskattelovens § 20, der bl.a. benyttes ved regulering af personfradrag, beløbsgrænserne for 6 og 12 pct.s-skat og formueskat, skal fremtidig reguleres i overensstemmelse med årslønsudviklingen for LO-arbejdere.
- Beløbsgrænser m.v. i skattelovgivningen, som hidtil er blevet reguleret på grundlag af reguleringspristallet, skal fremtidig reguleres på grundlag af årslønsudviklingen for LO-arbejdere.

Der vil være en mindre administrativ fordel ved, at der fremtidig kun sker én årlig regulering af de sociale pensions.

De økonomiske konsekvenser af den ny reguleringsordning vil afhænge af den fremtidige pris- og lønudvikling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og bemærkningerne hertil, skal jeg anmode Folketinget om hurtig og velvillig behandling af forslagene.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af personskatteloven. (Forhøjelse af personfradraget for enlige